PHONG TRµO GI¶I PHãNG D¢N TéC Vµ CHIÕN TRANH L¹NH
ë VIÖT NAM: NH÷NG §¹I DIÖN KH¤NG GIAN

CñA CHIÕN TRANH SAU N¡M 1954
PGS Christoph Giebel∗

Ngày 16 tháng 11 năm 2006, khi nói đến cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân
1968 – thường được biết như một bước ngoặt của cuộc chiến tại Việt Nam – các bài
viết trên kênh truyền hình CNN đã mô tả cuộc tấn công như một “cuộc tấn công
trí mạng của Việt Cộng vào miền Nam Việt Nam”.

Hệ quả là, nhiều
người ở phe đối lập với chính quyền Việt Nam Cộng hòa ở miền Trung và miền
Nam Việt Nam tiếp tục chỉ mang tính hình thức và biểu tượng ở phía ngoài không
gian này, gây trở ngại cho việc tìm hiểu ý nghĩa của những cuộc chiến đằng sau
Chiến tranh Lạnh.

Vì thế, cuối cùng chúng tôi trở lại với những bài viết trên kênh truyền hình
của CNN ngày 16 tháng 11 năm 2006 đã mô tả cuộc tiến công Tết Mậu Thân năm
1968 như là “những người cộng sản Việt Nam nhảy vào miền Nam Việt Nam”.
Không phải là “ở” mà là “nhảy vào” Nam Việt Nam. Vấn đề của việc không hiểu
rõ hoàn toàn là do tính chất cô đọng trong việc lựa chọn từ ngữ bởi sự kiện đó
không chỉ là sự xâm nhập từ bên ngoài của MTDTGPMNVM mà còn có quá